
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0185
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0184

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.293, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 145/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-

cial nº 145/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS, COM PRONTO ATENDIMENTO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EM REGIME DE COMODATO DE TODOS OS EQ-
UIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS 
NAS UNIDADES DE SAÚDE LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS E MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS 
NO CENTRO MATERNO INFANTIL – 
BAIRRO SANTA CRUZ, COM PRONTO 
ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODA-
TO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONA-
MENTO DOS SERVIÇOS. A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR 
OS SEGUINTES EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER A DEMANDA: 01 
CENTRAL DE ALARME; 01 TECLADO; 
01 CAIXA METÁLICA; 01 TRAFO; 01 
SIRENE; 16 SENSORES INTERNOS; 
02 BATERIAS; 400 CABOS 6X50; 02 
PROTETORES DE REDE ELÉTRICA; 01 
RADIO TRANSMISSOR COM CABO 
E ANTENA.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

12,00 490,00

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS E MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS 
NO POSTO DE SAÚDE CENTRAL, 
COM PRONTO ATENDIMENTO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EM REGIME 
DE COMODATO DE TODOS OS EQ-
UIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA O 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS. 
A EMPRESA CONTRATADA DEVERÁ 
INSTALAR OS SEGUINTES EQUIPA-
MENTOS PARA ATENDER A DEMAN-
DA: 02 CENTRAL DE ALARME; 02 
TECLADOS; 02 CAIXAS METÁLICAS; 
02 TRAFO; 04 SIRENES; 50 SENSORES 
INTERNOS; 04 BATERIAS; 1.500 CA-
BOS 6X50; 04 PROTETORES DE REDE 
ELÉTRICA; 02 RADIO TRANSMISSOR 
COM CABO E ANTENA.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

12,00 590,00

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS E MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS 
NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 
SANTO EXPEDITO, COM PRONTO 
ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODA-
TO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONA-
MENTO DOS SERVIÇOS. A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR 
OS SEGUINTES EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER A DEMANDA: 01 
CENTRAL DE ALARME; 01 TECLADO; 
01 CAIXA METÁLICA; 01 TRAFO; 01 
SIRENE; 20 SENSORES INTERNOS; 
02 BATERIAS; 500 CABOS 6X50; 02 
PROTETORES DE REDE ELÉTRICA; 01 
RADIO TRANSMISSOR COM CABO 
E ANTENA.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

12,00 490,00

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS E MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS 
NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 
SÃO CRISTOVÃO, COM PRONTO 
ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODA-
TO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONA-
MENTO DOS SERVIÇOS. A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR 
OS SEGUINTES EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER A DEMANDA: 01 
CENTRAL DE ALARME; 01TECLADO; 
01 CAIXA METÁLICA; 01 TRAFO; 01 
SIRENE; 22 SENSORES INTERNOS; 
02 BATERIAS; 500 CABOS 6X50; 02 
PROTETORES DE REDE ELÉTRICA; 01 
RADIO TRANSMISSOR COM CABO 
E ANTENA.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

12,00 490,00ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0184

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGU-
RANÇA, LOCAÇÃO, MANUTENÇÃO 
DE  EQUIPAMENTOS E MONITO-
RAMENTO DE ALARMES 24 HORAS 
NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO, COM PRONTO 
ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODA-
TO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONA-
MENTO DOS SERVIÇOS. A EMPRESA 
CONTRATADA DEVERÁ INSTALAR 
OS SEGUINTES EQUIPAMENTOS 
PARA ATENDER A DEMANDA: 01 
CENTRAL DE ALARME; 01TECLADO; 
01 CAIXA; 01 TRAFO; 01 SIRENE; 18 
SENSORES INTERNOS; 02 BATERIAS; 
500 CABOS 6X50; 02 PROTETORES DE 
REDE ELÉTRICA; 01 RADIO TRANS-
MISSOR COM CABO E ANTENA.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

12,00 490,00

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1 6 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
E MONITORAMENTO  JUNTO AO 
CENTRO MATERNO INFANTIL – 
BAIRRO SANTA CRUZ, POSTO DE 
SAÚDE DO BAIRRO SANTO EXPEDI-
TO, POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO 
SÃO CRISTOVÃO, POSTO DE SAÚDE 
DO BAIRRO SÃO JOSÉ OPERÁRIO E 
POSTO DE SAÚDE CENTRAL.

CAPANEMA 
EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS 
LTDA

1,00 6.992,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 145/2018, é de R$ 37.592,00 (Trinta e Sete Mil, Quinhentos 
e Noventa e Dois Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
torze dias de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 10/2019
Pregão Nº 0145/2018
Data da Assinatura: 14/01/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CAPANEMA EQUIPAMENTOS ELETRONI-
COS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, MONITORAMENTO DE 
ALARMES 24 HORAS, COM PRONTO ATENDIMENTO E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, EM REGIME DE COMODATO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS NAS UNI-
DADES DE SAÚDE LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR.
Valor total: R$37.592,00 (Trinta e Sete Mil, Quinhentos e Noventa e 
Dois Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 256/2014, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a em-
presa DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO - EIRELI - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, 
e de outro lado a empresa DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO 
- EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a RUA MA-
NOEL CLAUDINO BARBOSA, 1625 SALA 04, 1º ANDAR - CEP: 83833088 
- BAIRRO: IGUAÇU, inscrita no CNPJ sob o nº 17.770.952/0001-97, 
neste ato por seu representante legal, ALYSON AUGUSTO PADILHA,  

CPF:020.634.939-44 ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas da Lei   n° 8.666/93 e suas al-
terações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência 
do Edital Tomada de Preços n° 18/2014, mediante as seguintes cláusu-
las e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 08/12/2014, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de preços n° 18/2014, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NAS ÁREAS DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS PARA O MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA - PR, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 03/2019,  fica  
prorrogado o prazo de execução do Contrato nº 256/2014 para mais 
10(dez) meses a partir do término do contrato. Foi aplicado o índice do 
INPC nos últimos 12 meses, Ficando seu valor também aditivado em  
R$ 52.379,80 ( Cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e 
oitenta centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 15 de janeiro de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

ALYSON AUGUSTO PADILHA
Representante Legal

DESENVOLVER - GESTAO E PLANEJAMENTO - EIRELI - ME
Contratada



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-15T17:44:14-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




